— • '

SUA REFERÊNCIA

llf ifll

REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional do Comércio e Indústria
SECRETARIA GERAL

r

'^i • Exmfi Senhor

\tr> UV i*v>u» K>>í^a Director Regional da Comunicação
/ %.fm^tO Social

BO.t- Yf
L

SUA COMUNICAÇÃO DE NOSSA REFERENCIA

662

PONTA DELGADA

PONTA DELGADA

30. M 1378

ASSUNTO COMUNICADO - Normalização do fornecimento de energia eléctrica

*

1

J

Dirijo-me a V.Ex* a fim de lhe pedir o favor de determinar que o comuni-

cadp incluso seja divulgado com a máxima urgência nos Órgãos da Comunicação

Social.

Com os melhores cumprimentos.

O ADJUNTO

( Fernando Monteiro

L

LS • JJ

N

9
REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

SECRETARIA REGIONAL DO COMÉRCIO E INDÚSTRIA

GABINETE DO SECRETARIO REGIONAL

COMUNICADO

9

NORMALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO DE ENERGIA ELECTRICA

Desde algum tempo a esta parte, que a capacidade dos centros pro

dutores de energia eléctrica da ilha de S. Miguel é insuficiente para

satisfazer todos os consumos solicitados, facto que tem sido problema

da mais alta preocupação do Governo Regional.

Naturalmente, a deficiência no fornecimento de energia eléctrica

traduzida sobretudo por freqüentes cortes, tem causado desde o início,

7 de Abril de 1977» graves transtornos no sector industrial, que vive

desta força motriz, dificultando o seu regular funcionamento, o bom

planeamento de produção e o melhor equilíbrio econômico, sem esquecer

o mal estar que as populações vêm sentindo a nível do seu consumo do

méstico.

Só agora foi possível pôr cobro a tão grave situação motivada por

uma crise energética a que não é alheia a posição financeira de que

disfruta actualmente a Empresa Insular de Electricidade.

Se não fora a acção directa e determinante do Governo Regional na

aquisição de novo equipamento produtor, finalmente em vias de arranque,

esta situação não só se prolongaria como atingiria ponto altamente cri

tico.

Apesar de tudo teve que recorrer-se a uma fonte de produção es

tranha à Empresa Insular de Electricidade, em ordem a permitir, a par

tir de agora, a eliminação possivel dos cortes de energia só devidos

a uma maior procura de utilização da energia elécrica.

Ponta Delgada e Secretaria Regional do Comércio e Indústria, aos 30

de Janeiro de 1978

	PT-PGRA-DRCS-GIA-7-6-0_7_d00007
	PT-PGRA-DRCS-GIA-7-6-0_8_d00008